
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

DECRETO SINDACALE

N. 9 del 04-07-2018

REGISTRO GENERALE numero 9
COPIA

Oggetto: NOMINA DEL DATORE DI LAVORO AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 1,
LETT. B) DEL D. LGS. 81/2008.

IL SINDACO

VISTO il decreto legislativo 81/2008 come modificato ed integrato dal d Igs. 106/2009;

CONSIDERATO CHE l'art 2 comma lett. b) D. Lgs. 81/2008 - individua come "datore di
lavoro” il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che,
secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria
attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i
poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale
spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli
casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato
dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito
funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e
di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra
indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo;

ATTESO che, ai sensi dell'ari 2 richiamato, nelle more della individuazione strutturale
definitiva del datore di lavoro e della sicurezza tale incarico resta in capo al Sindaco nella sua
qualità di organo di vertice dell'amministrazione;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ari 50 del d. Lgs. 267/2000 spetta al sindaco la nomina del
datore di lavoro secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del TUEL e dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali;

VISTO l’art. 109 del D. Lgs. N. 267 /2000, ai sensi del quale “Nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO di dover provvedere alla individuazione del datore di lavoro ai sensi dell'art 2
comma 1 lett. b) D. Lgs. 81/2008 e sulla base della DGC n. 129/2014 sopra richiamata
incaricando a tal fine il Responsabile dell’Area Tecnica di cui al decreto sindacale n. …del …
Arch. Giorgio Gentili in attesa della definizione delle procedure per la nomina del nuovo
dirigente del settore;

CONSIDERATO altresì, che il dirigente, Responsabile e Datore di Lavoro, conformemente alle
prescrizioni di cui all'art 2 comma 1 lett. b) D. Lgs. 81/2008, deve essere dotato di autonomia e
poteri decisionali e di spesa;

ATTESO che per far fronte agli impegni economico e finanziari in materia di sicurezza la spesa
necessaria è previsto apposito stanziamento nel bilancio di previsione 2016 - 2018;

DATO ATTO che il datore di lavoro dovrà:
1. provvedere alla designazione del Responsabile di Prevenzione Protezione e Sicurezza per i
rischi (RSPP) e del medico competente per la sicurezza in conformità alle prescrizioni di cui al
D. Lgs. 81/2008;
2. procedere alla Valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento
previsto (DVRI), se non già presente;
3. organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all'interno dell'ente provvedendo
all'adempimento degli obblighi di cui all'art. 17 e 18 del D. Lgs. 81/2008;

VISTO il decreto sindacale n. 5, del 30.04.2018 con il quale si è proceduto all'affidamento
dell'incarico di Responsabile dell’Area Tecnica all’arch. Giorgio Gentili;

VISTO il d. Igs. 81/2008;

VISTO l'art. 50 del TUEL;

VISTO lo Statuto;

VISTO il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E C R E T A

Di nominare quale datore di lavoro per la sicurezza il Responsabile dell’Area Tecnica Arch.
Gentili Giorgio;
Di incaricare il datore di lavoro di provvedere alla designazione del Responsabile di
Prevenzione Protezione e Sicurezza per i rischi (RSPP) e del medico competente per la
sicurezza in conformità alle prescrizioni di cui al D. Lgs. 81/2008;
Di procedere alla Valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento
previsto (DVRI), se non già presente;
Di organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all'interno dell'ente provvedendo
all'adempimento degli obblighi di cui all'art. 17 e 18 del D. Lgs. 81/2008;
Dispone che il presente provvedimento sia reso noto a mezzo di notifica al Responsabile
dell’Area Tecnica Arch. Giorgio Gentili,  nonché a tutti i responsabili di P.O. dell'Ente per
presa conoscenza;
Dispone altresì che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito
internet del Comune nella sezione amministrazione trasparente.

Comune di Vallo di Nera – Decreto Sindacale n. 9 del 04-07-2018 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dalla Residenza Municipale, lì  quattro luglio  duemiladiciotto.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera,lì 19-09-2018

Comune di Vallo di Nera – Decreto Sindacale n. 9 del 04-07-2018 - Pagina 3


